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1. Úvod do předmětu práce

Zákon o rozhodčím řízení byl v původní podobě přijat s platností od

30. listopadu 1994 a účinností od 1. ledna 1995 jako zákon č. 216/1994 Sb., zákon o

rozhodčím řízení a výkonu rozhodčích nálezů
1
. Tento zákon umožňuje řešit spor,

k jehož rozhodování by jinak byl příslušný soud, před jinou nezávislou osobou a

vyjmout tak uzavřením rozhodčí smlouvy určité zákonem stanovené spory z pravomoci

soudů. Důvodová zpráva předpokládala snížení nápadu věcí na soudy, pokud by

navrhované pojetí správně fungovalo. Velmi zjednodušeně lze říci, že jedním z cílů

rozhodčího řízení je přenesení určitých pravomocí na soukromé subjekty a snížení

nápadu sporů na soudy.

V posledních letech podle Českého statistického úřadu je nápad

občanskoprávních sporů na okresní a krajské soudy v České republice v řádech několika

set tisíc sporů ročně
2
. Příslušné soudy z takového množství sporů dokončí ve stejném

období zhruba čtvrtinu. Soudy mají ze zákona
3
povinnost konat tak, aby ochrana práv

účastníků byla rychlá a účinná, aby sporné skutečnosti mezi účastníky sporu byly

spolehlivě zjištěny, a to podle míry jejich účasti. Mimo rychlé práce soudů se

předpokládá také spolupráce žalobce a žalovaného, kteří se rovněž podílí na průběhu

soudního řízení bez průtahů.

I přes zákonem stanovené povinnosti konat v soudním řízení účelně, v mnohých

případech od počátku soudního sporu do vydání pravomocného rozhodnutí uplynou

řádově stovky dní, i když v instanci jak okresních, tak krajských soudů lze spatřovat

tendenci zkracování délky řízení ode dne nápadu do právní moci
4
. Nejen změnou

legislativy, kterou zákonodárce přizpůsobuje i možnostem moderní technologie
5
, ale i

1
Dále jen „RozŘ“ nebo také „zákon o rozhodčím řízení“.

2
K tomu Příloha č. 3a.

3
§ 6 zákona č. 99/1963 Sb., občanský soudní řád.

4
K tomu Příloha č. 3b.

5
Např. zavedení webu eJustice. © 2008 Ministerstvo spravedlnosti, Vyšehradská 16, 128 10 Praha 2,

Česká republika. Dostupné z: http://www.reformajustice.cz/ejustice/.

http://www.reformajustice.cz/ejustice/
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precizováním některých právních institutů a odvětví se má předcházet neúměrné době

trvání soudního procesu. Nicméně i přes dvacetiletou účinnost zákona o rozhodčím

řízení, elektronické platební rozkazy a jiné elektronické formuláře na standardní podání

k soudu se od roku 2005 do roku 2011
6
podle Českého statistického úřadu počet

soudních – občanskoprávních a obchodně právních – sporů v součtu nesnížil, ale zvýšil

o několik tisíc napadnutých věcí ročně.

Nesoulad úpravy rozhodčího řízení s evropským právem zadal vzniknout novele

zákona o rozhodčím řízení, tzv. spotřebitelské novele, která měla problémy

zaneprázdněného soudnictví v podobě konstantního a vysokého nápadu vyřešit

přizpůsobením rozhodčího řízení pro spotřebitelské spory, čímž mělo dojít k urychlení

rozhodování věcí.

Tato práce sleduje vývoj právní úpravy rozhodčího řízení se zaměřením na vývoj

úpravy spotřebitelských sporů, na zdánlivé detaily rozhodčího řízení, které ovlivňují

spotřebitele a především způsob, jak naplnit zákonné požadavky určení rozhodce coby

rozhodčího orgánu, který není rozhodcem stálého rozhodčího soudu, jako jednoho

z nejpodstatnějších článků rozhodčího řízení ve spotřebitelských sporech. Zejména

budou položeny otázky, za jakých podmínek je možné stanovit si pro vyřízení sporu ten

který rozhodčí orgán a jakým způsobem, co je vhodné a co vhodnější, dá-li se vůbec

toto s ohledem na povahu řízení určit. Práce užívá především komparativní metodu,

přičemž bude srovnávána úprava rozhodčího řízení pro obchodní vztahy na straně jedné

a spotřebitelské spory na straně druhé. Zdánlivé detaily nastíněné v tomto odstavci jsou

podstatné pro ochranu spotřebitele v rozhodčím řízení a jsou naprostým základem, který

má posléze vliv na budoucí vývoj předmětného sporu.

Koncepčně je práce rozdělena na část obecnou a část zvláštní. Část obecná

zahrnuje kapitoly Úvod do předmětu práce, Historický vývoj rozhodčího řízení a

Obecnou charakteristiku rozhodčího řízení včetně procesu a Úlohy soudu v rozhodčím

řízení. Část obecná je z důvodu praktičnosti tématu místy doplněna o související

judikaturu. Zvláštní část zahrnuje kapitoly Výhody a nevýhody rozhodčího řízení pro

6
K tomu Příloha č. 3a.
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spotřebitele, Speciální úprava rozhodčího řízení pro spotřebitelské spory a Vliv

rozhodčího orgánu na vývoj spotřebitelského sporu.

Cílem práce je najít odpověď, pokud taková je, na otázku, zda je v souladu

s historií, soudní praxí, dobrými mravy, veřejným pořádkem či obyčejným selským

rozumem, aby spotřebitelské spory byly řešeny prostřednictvím rozhodčího řízení.

Zároveň je nasnadě doplnění otázky, zda vůbec de lege ferenda existuje vhodný způsob

úpravy řešení spotřebitelských sporů, který by mohl být v souladu s výše uvedenými

směry, hodnotami a principy?

Tato práce je zpracována ke dni 12. 3. 2014.

2. Historický vývoj právní úpravy rozhodčího řízení

2.1. Právní úprava 1895 - 1994

Institut rozhodčího řízení je v českých zemích
7
tradicí zavedenou již civilním

řádem soudním – zákonem č. 113/1895 ř. z., o soudním řízení v občanských rozepřích

právních. Tento zákon v § 577 umožňoval uzavřít rozhodčí smlouvu ve sporech, v nichž

bylo možno uzavřít smír, a vyjmout tyto spory ze soudní kompetence, a to uzavřením

písemné smlouvy rozhodčí ať už pro spor ad hoc či sjednáním rozhodčí doložky, jak ji

chápeme dnes. K osobě rozhodce bylo stanoveno, že tato nesmí být současně

soudcovským úředníkem v soudcovské službě, dále, že rozhodce není povinen přijmout

ustanovení za rozhodce, jakož i právo po přijetí ustanovení od tohoto závazku ustoupit.

Pokud by dle zmíněného zákona nebyl stanoven způsob určení rozhodce, každá ze stran

určí po jednom a ti zvolí vrchního rozhodce. Na volném uvážení rozhodce, pokud není

sjednáno jinak, je určení druhu řízení. Rozhoduje se rozhodčím výrokem a je stanoveno,

že rozhodčí výrok má mezi stranami účinek pravoplatného soudního rozsudku. U

příslušného soudu bylo možné žalovat ze zákonem stanovených důvodů zrušení

rozhodčího výroku.

7
Důvodová zpráva k vládnímu návrhu zákona o rozhodčím řízení a o výkonu rozhodčích nálezů ze dne

29. června 1994. Obecná část.
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Ještě zákon z roku 1950 č. 142/1950 Sb., o řízeních v občanských právních

věcech obsahoval úpravu rozhodčího řízení, a to v § 648 a násl., která ale byla oproti

předchozí úpravě omezena na možnost uzavřít rozhodčí smlouvu pouze v případech,

kdy jednou stranou sporu byla československá právnická osoba. Pojmy tehdejší úpravy

jsou již shodné s dnešním zněním, tj. uzavírala se vždy písemná rozhodčí doložka pro

spory vzniklé v budoucnu nebo smlouva o rozhodci pro jednotlivé spory ad hoc.

Vydává se rozhodčí nález podepsaný alespoň jedním z rozhodců na rozdíl od předchozí

úpravy, kde byl vyžadován podpis všech. Žaluje se neúčinnost rozhodčího nálezu.

Společně s nabytím účinnosti zákona č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku, a

zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, nabyl dne 1. dubna 1964 účinnosti i

samostatný zákon upravující rozhodčí řízení č. 98/1963 Sb., o rozhodčím řízení

v mezinárodním obchodním styku a výkonu rozhodčích nálezů. Rozhodčí řízení nadále

přestalo být součástí obecného civilně procesního předpisu. Okruh právních vztahů byl

vymezen jen na účastníky mezinárodního obchodního styku pro rychlé, pružné a


[…]


předpisů a žalovanému uloží povinnost uhradit žalobci nevrácený minimální poplatek v

plné výši společně s ostatními náklady rozhodčího řízení. V ostatních případech bude

vracen celý rozhodčí poplatek, pokud nedojde k jiné dohodě. Rozhodčí poplatek je

odměnou rozhodce. Rozhodce nebude účtovat žádný správní paušál.

8. Rozhodčí nález nabývá právní moci dnem doručení všem stranám. Rozhodčí nález bude na

žádost strany opatřen doložkou právní moci s tím, že rozhodčí nález nabývá dnem doručení

účinku pravomocného soudního rozhodnutí a je soudně vykonatelný, jakmile uplyne lhůta k

plnění. Ohledně doručování bude pak postupováno obdobně dle ustanovení § 45 a násl.

zákona č. 99/1963 Sb., občanského soudního řádu, ve znění pozdějších předpisů.

9. Dlužník čestně prohlašuje a stvrzuje podpisem této rozhodčí doložky, že byl před

uzavřením této rozhodčí doložky s dostatečným předstihem a řádně obeznámen s důsledky

uzavření této rozhodčí doložky (tj. zejména s tím, že rozhodčí doložka znamená, že

případný spor ze smlouvy nebude řešit soud, ale rozhodce, že rozhodčí řízení může být

vedeno písemně, že rozhodčí nález je vykonatelným rozhodnutím, na základě kterého může

být veden soudní výkon rozhodnutí nebo výkon rozhodnutí na základě zákona č. 120/2001

Sb., o soudních exekutorech a exekuční činnosti (exekuční řád), ve znění pozdějších

předpisů, pokud nesplní povinný povinnost uloženou mu na základě rozhodčího nálezu),

jakožto i prohlašuje, že jsou mu tyto důsledky uzavření této rozhodčí doložky známy a že

těmto následkům plně rozumí.

10. Tato rozhodčí doložka zavazuje i právní nástupce smluvních stran, a to jak pro případ

zániku právní subjektivity, tak pro případ postoupení pohledávky na straně věřitele.

III.

Závěrečná ustanovení

1. Dále se smluvní strany dohodly, že doručování v rámci právního vztahu založeného

smlouvou a touto rozhodčí doložkou se provádí na adresu sídla/trvalého pobytu stran,

jak je uvedeno v záhlaví této rozhodčí doložky, popř. na smluvní stranami sdělenou

emailovou adresu nebo do datové schránky. V případě změny adresy sídla/trvalého

pobytu jsou účastníci povinni tuto změnu prokazatelným způsobem písemně oznámit

druhé smluvní straně.

2. Smluvní strany sjednaly v rámci této rozhodčí doložky pro případ, že by se nepodařilo

poštovní zásilku doručit adresátovi na poslední známou adresu jeho trvalého pobytu

nebo sídla fikci doručení tak, že účinky doručení nastanou okamžikem, kdy osoba

oprávněná k provozování poštovních služeb vrátí odesílateli zásilku jako

nedoručitelnou, a to jak z důvodu, že nebyla v úložní lhůtě vyzvednuta, tak z důvodu,

že se adresát v místě svého sídla nebo trvalého pobytu (uvedeného v této rozhodčí

doložce nebo později uvedeném) nezdržuje a druhé smluvní straně změnu sídla či

trvalého bydliště neoznámil, či odmítl zásilku převzít.

3. Tuto rozhodčí doložku lze měnit či doplňovat pouze písemnými dodatky podepsanými

oběma smluvními stranami.

4. Dlužník souhlasí s uvedením svého rodného čísla v této rozhodčí doložce a ve všech dalších

právních či jiných úkonech s ní souvisejících.

5. Smluvní strany prohlašují, že si rozhodčí doložku přečetly, a že jsou s jejím obsahem
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srozuměny, což potvrzují svými vlastnoručními podpisy.

6. Rozhodčí doložka nabývá platnosti a účinnosti podle obecných ustanovení občanského

zákoníku.

7. Rozhodčí doložka se pořizuje ve třech stejnopisech, z nichž dva jsou pro věřitele a jeden pro

dlužníka.
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ANOTACE

Tato diplomová práce pracovává téma rozhodčího řízení ve spotřebitelských sporech.

Obecná část práce se věnuje zejména historickému vývoji rozhodčího řízení a obecné

charakteristice rozhodčího řízení, jakož zohledňuje úlohu soudu v rozhodčím řízení a

postupy rozhodčího řízení s ohledem na některé aspekty spotřebitelských sporů.

Zvláštní část práce se zabývá výhodami a nevýhodami rozhodčího řízení z hlediska

spotřebitele a speciální úpravou ve spotřebitelských sporech rozhodovaných v rámci

rozhodčího řízení vůbec. Cílem práce je zhodnotit vhodnost úpravy rozhodčího řízení

pro spotřebitelské spory ve srovnání s praktičností úpravy pro obchodněprávní spory,

jakož i snaha o nalezení vhodné úpravy pro řešení spotřebitelských sporů v rámci

rozhodčího řízení, pokud taková existuje.

The arbitration in consumer disputes

ABSTRACT

The topic of this thesis is especially arbitration in consumer disputes. The general part

of work dedicates the historical progress of arbitration and common attribute of

arbitration and also takes into account the role of the courts in arbitration proceedings

with respect to some aspects of consumer disputes in particular. A special part of this

work deals with advantages and disadvantages of arbitration from the point of view of

consumer and special legislation in arbitration in consumer disputes as well. The aim of

the work is to evaluate if the arbitration is suitable way to decision making in the area of

consumer disputes in comparison with functionality of arbitration in commercial

disputes, and also the aim is to find an appropriate way to settlement of consumer

disputes in arbitration, if there is one.

xiv

KLÍČOVÁ SLOVA

Rozhodčí řízení. Spotřebitelské spory. Rozhodčí orgán.

THE KEY WORDS

Arbitration. Consumer disputes. Appointing authority.