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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Autorka se věnuje problematice v rámci moderního civilního procesu velmi významné – jedné

z metod alternativního řešení sporů, navíc z pohledu řešení sporů spotřebitelských, kde jde o téma

vysoce aktuální jak s ohledem na formální právní úpravu a její novou podobu, tak na přesahy a

souvislosti hmotněprávní či celospolečenské. Problémy – jak teoretické, tak aplikační – související

s daným tématem a dosah nové právní úpravy v této oblasti činí z autorčiny volby velmi vhodné

rozhodnutí opřené o snahu pojednat téma s významným dopadem na současný vývoj dané oblasti

civilního – nejen – procesního práva.

2. Náročnost tématu:

Téma žádá na autorce jak jistý obecnější přehled v rámci procesního práva, tak specifický

záběr v rámci mimosoudního řešení sporů. V obou ohledech je bez větších problémů prokazuje.

Vymezení tématu na autorku klade rovněž nároky vyplývající z potřeby analytického i syntetického

zpracování. Lze říci, že autorka těmto požadavkům s ohledem na metody obvyklé pro práce tohoto

druhu v zásadě vyhověla.

3. Kritéria hodnocení práce:

Autorka prokazuje přístupem a zpracováním daného tématu, že pojednávanou problematiku

ovládá a dokázala téma samostatně tvůrčím způsobem zpracovat. Při stanovení cíle práce pak

dospívá autorka k předem definovaným závěrům.

Práce je podrobně a logicky členěna, má potřebou, je přehledná, autorka se vyjadřuje

srozumitelně; práce působí vyčerpávajícím dojmem. Systematika práce je vhodná, autorka velmi

podrobně svou systematiku opírá jak o zákonné členění, tak o aplikační praxi.

Při práci s prameny autorka využívá dostupného okruhu podkladů, postihuje jak základní

literaturu knižní a časopiseckou, tak vyvíjející se judikaturu. Některé partie působí popisnějším

dojmem, ale autora v zásadě úspěšně naplňuje svou snahu věnovat dostatečný prostor podrobnější

diskusi. V zásadě pak naplňuje prací s literaturou a dalšími prameny vytčené cíle. Celkově jde o práci

zvládnutou, byť v některých momentech mohla být více zaměřena na specifické otázky.

Z přístupu autorky je zřejmé, že má o téma zájem, jeho zpracování věnovala náležitou

pozornost. Autorka rovněž téma v zásadě vyčerpala.

Z hlediska formální úpravy nemám vůči práci výhrad.

Práce je způsobilá k ústní obhajobě, v jejímž rámci nechť se autorka vyjádří k následujícím

otázkám:

1) Pokládá autorka informační předsmluvní povinnost silnější strany rozhodčí smlouvy za

efektivní, v čem případně shledává její hlavní limity?

2) Jaký je vlastní závěr autorky v věci určitosti rozhodčí smlouvy (str. 29)?

3) Jak se autorka staví k odložení vykonatelnosti rozhodčího nálezu u spotřebitelského sporu ex

offo?
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